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SKOLESTRUKTUR OSEN KOMMUNE  

Vedlegg 
1 Rapport for utredning av skolestruktur Osen kommune 
2 Spørsmål vedrørende kommunenes inntektssystem - 

innbyggertilskuddet. 
3 Retten til skoleskyss Udir 2-19 
4 Innspillsnotat drøfting skolestruktur fra Seterlista 

 
Sakens bakgrunn og innhold: 
Med bakgrunn i bestilling fra formannskapet angående rapport om skolene i Osen av 
04.12.19, og videre bestilling fra kommunestyret 22.04.20, er det laget en grundigere rapport. 
Det var ønske om at rapporten skulle si noe om forskning på små grupper/skoler; pedagogisk 
utbytte og utfordringer ved de to skolene, psykososialt perspektiv på små skoler. Videre var 
det ønske om oversikt over innstilte båtavganger mellom Setervika og Sandviksberget, 
økonomi – kostnader og lokalmiljøet. I tillegg ble det i kommunestyret den 24.04.20 bedt om 
at kostnadene ved kjøp av skoleplass skulle ses i sammenheng med evt fraflytting. Med dette 
som bakgrunn er det utarbeidet en ny rapport. I vedtaket som ble fattet 22.04.20 het det: 
«Kommunestyret forutsetter at det jobbes videre med å legge frem en mer fyllestgjørende 
rapport, angående struktur, pedagogiske utfordringer, sosialt miljø og økonomiske rammer. 
Mulig virkning for endring høsten 2021.» Rapporten søker i all hovedsak å holde seg til dette 
vedtaket, selv om det har skjedd store endringer siden dette vedtaket ble fattet.  
 
 
Vurdering: 
Når det gjelder det pedagogiske og psykososiale forholdet ved små skoler er ikke forskningen 
entydig. Elevenes tilgang til vennskap er viktig for læringsmiljøet, og mangel på vennskap 
kan ha uheldige konsekvenser for enkelteleven. Ut fra elevundersøkelsen ser vi at elevene 
ved de to skolene svarer ganske likt på spørsmål om støtte fra lærer, læringskultur og 
motivasjon. Når det gjelder trivsel ved skolen har elevene litt høyere poengsum på dette, men 
på spørsmålet om de har noen å være sammen med i friminuttene svarer de ganske likt. Seter 
skole og barnehage svarte på tilleggsspørsmål ang ensomhet i friminuttene, men her kan vi 
ikke sammenligne svarene ved Strand barne- og ungdomsskole da de ikke har hatt disse 
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tilleggsspørsmålene. Svar på slike undersøkelser vil ofte være påvirket av elevenes humør og 
dagsform, og dette må tas i betraktning når vi ser på resultatene.  
Begge de skolene vi har i Osen kommune er innenfor den grensen som man i forskning kaller 
små skoler, det gjør at det er vanskelig å finne vesentlig forskjell på de to skolene basert på 
forskning. Samtidig ser vi at resultater i elevundersøkelsen viser at det ikke er så stor forskjell 
på de to skolene, verken faglig eller sosialt.  
 
Skolene har en plan om ytterligere samarbeid fra høsten enn det som er utviklet til nå, og i 
den forbindelse ble det tatt kontakt med fylkeskommunen ang båtskyss. Det ble også bedt om 
oversikt over hvor mange innstillinger hurtigbåten mellom Setervika og Sandviksberget 
hadde hatt i 2019. Svaret på dette er 10 innrapporterte innstillinger på grunn av været. Det er 
ikke sagt at alle disse innstillingene var kun på skoledager, og ut fra ordlyden i svaret, og 
siden båten ikke har vært benyttet til fast skoleskyss, er det rimelig å tro at dette gjelder hele 
året, ikke kun på de dagene hvor det er skole.  
 
Videre ble det bedt om kostnadsoversikt i forbindelse med flere mulige løsninger for det lave 
elevtallet ved Seter skole og barnehage.  
1. Seter skole har i 2020 et budsjett på ca 3,1 mill, mens Strand barne- og ungdomsskole har 

et budsjett på drøyt 15,5 mill. Totalt er det et budsjett på drøyt 18,5 mill på de to skolene. 
Av dette går 17,8 mill til lønnsutgifter. Det ble snakket mye om elever som skulle gå på 
andre skoler utover våren, noe som skapte stor uro ved begge skolene. Dette gjorde at de 
ansatte fikk lovnad om at alle hadde jobben sin også ut neste skoleår, da dette ligger inne 
i langtidsbudsjettet. Strand skole skal ned en halv stilling innen utgangen av 2020, og 
videre en hel stilling innen utgangen av 2021. Seter skal ned en halv stilling innen 
utgangen av 2021. Vi har nå mottatt oppsigelser denne våren som svarer ut disse 
nedskjæringene. Likevel ligger det en ekstra lønnskostnad hos oss som dekkes av en 
annen kommune. Disse midlene følger enkeltelever, og når elevene slutter ved skolen, vil 
vi få en overtallighet i personalgruppen. Beholder man begge de to skolene slik det er i 
dag, vil vi få en ekstra kostnad på totalt 130 000.- pr dag i uka, på årsbasis for at skolene 
skal ha et tettere samarbeid. Tanken er da at de skal bruke begge skolene vekselvis med 
elevene, slik at alle elevene får være på sin nærskole med elever fra begge skolene. Prisen 
for båt pr dag er uavhengig av antall personer som reiser.  

2. Når vi nå har innvilget flytting til Strand barne- og ungdomsskole for elever som bor på 
Seter, vil kommunen få en kostnad på totalt 650 000 i året. Denne kostnaden må 
kommunen bære så lenge skolen på Seter opprettholdes. Det gjør at reising mellom 
skolene ikke vil gi den ekstrakostnaden som er nevnt i pkt 1.  

3. Dersom vi innvilger flytting til Lauvsnes skole i Flatanger, vil kommunen få en kostpris 
på ca 100 000.- pr elev samt skyssutgifter på ca 950 000.- pr skoleår. Denne kostnaden 
må kommunen også bære selv om skolen på Seter blir nedlagt og elevene på Seter får 
Lauvsnes skole i Flatanger definert som sin nærskole. Dette fordi det fortsatt finnes en 
skole i Osen kommune. Det kan være mulig å innvilge skoleplass ved skole i Flatanger 
uten å innvilge betalt skoleskyss av kommunen, men samtidig er det usikkert om 
kommunen vil vinne frem med et slikt vedtak. Dette står omtalt i Retten til skyss Udir-2-
2019, punkt 7.2 Når er kommunen ansvarlig – Annen skole enn nærskolen: «Eksempler 
på at skolebyttet ikke har sammenheng med retten til opplæring er at beliggenheten er 
praktisk for foreldrene, eller at eleven har gode venner på den andre skolen.» 

4. Det ble også bedt om beregning av kostnad dersom familier flytter fra kommunen. Siden 
dette spørsmålet kom opp i denne saken, er det tatt utgangspunkt i de familiene som 
ønsker at deres barn skal gå på skole i Flatanger. Dette er naturlig da de andre familiene 
som har søkt om skolebytte har søkt om å starte ved Strand barne- og ungdomsskole. Ved 
at disse familiene flytter vil kommunen få et bortfall av inntekter på ca 810 000.- i 
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2020/21. Kostnaden for å innvilge skoleplasser i Flatanger, kjøp av skoleplasser + 
skoleskyss, vil være på ca 1 450 000.- i samme periode. Det siste året som vi har elever 
ved Seter skole og barnehage vil kostnaden for kjøp av skyss og skoleplass ved Lauvsnes 
skole i Flatanger være ca 1 050 000.- Tap av inntekt for kommunen dette året vil være på 
ca 370 000 (alle tallene her er 2020-tall) I årene mellom her vil kostnaden for 
skoleplassene gå nedover, prisen for skoleskyss vil være den samme dersom vi bruker 
2020-kroner. Når barna går ut av skolen vil inntekten til kommunen bli lavere, samtidig 
som fylkeskommunen får mer inntekt siden elevene da går over i videregående skole. 
Barn i skolepliktig alder gir adskillig større inntekt til kommunen enn innbyggere som er 
eldre enn dette.  
 
I en skolenedleggelse vil det aldri være noen som vinner, her vil det kun være «tapere». 
En skolenedleggelse vil påvirke nærmiljøet på flere måter; færre innbyggere, 
vanskeligere å opprettholde andre tilbud i bygda, og kanskje kan dette også gå utover 
hurtigbåttilbudet. Samtidig ser vi også samfunn som overlever en skolenedleggelse. Osen 
kommune er i sin helhet en kommune som trues av befolkningsnedgang. Kommunen 
består av mange typer bygdesamfunn, både ved fjell og sjø, noe som betyr at det finnes 
muligheter for de fleste som ikke ønsker å bo i tettbebygde strøk. Skal vi som kommune 
bevare vår eksistens må vi jobbe for å øke bolyst og blilyst i hele kommunen. Samarbeid 
mellom bygder og samarbeid innenfor turistnæringene vil være med å løfte kommunen. 
Omstillingsprosjektet gir også en gylden mulighet til å utvikle næring i hele kommunen.  

 

Folkehelseperspektiv: 
For elevene ved Seter skole og barnehage vil det være viktig å få avklart dette spørsmålet nå. 
De har lenge vært i en usikker fase rundt hvilken skole de skal starte på til høsten. Samtidig 
er det viktig for ansatte ved begge skolene å få avklart situasjonen fra høsten 2020. Dersom 
Seter skole og barnehage opprettholdes, vil det mangle ansatte ved Strand barne- og 
ungdomsskole. Ansatte har hatt mye kunnskap rundt det som rører seg i forbindelse med 
denne saken, og samtidig har kommunen hele tiden vært nødt til å forholde seg til det som 
har vært dokumentert. Dette har skapt uro ved begge skolene, og de har sett det nødvendig å 
legge planer for høsten 2020 som skal ivareta alle eventualiteter. Siden siste 
kommunestyremøte er det kommet ytterligere informasjon som har betydning for saken. For 
å skape ro for både elever og ansatte ved begge skolene, vil det være viktig å få et vedtak som 
stemmer med den situasjonen som nå foreligger, og som kan dokumenteres.  
 

Klimaperspektiv: 
Største klimamessige påvirkning i saken ligger i bruk av hurtigbåt. I og med at det allerede er 
innvilget skolebytte for en elev fra Seter skole, til Strand skole, anses det ikke å bli ytterligere 
klimapåvirkning ut fra saken i seg selv. 

 

Oppsummering: 
Dette har vært en lang og arbeidsom prosess for både elever og ansatte. Siden sist har det 
kommet flyttemelding på 5 elever. I tillegg til de andre som har fått innvilget oppstart ved 
Strand barne- og ungdomsskole, er det kun en elev som ikke har søkt om annet skolested enn 
Seter skole og barnehage. I samtale med foresatt til denne eleven, kommer det frem at det er 
et ønske om at eleven ikke skal være alene på Seter skole og barnehage. Ønsket for videre 
skolegang er da at eleven får begynne ved Strand barne- og ungdomsskole.  
Det vil ikke være fornuftig å motsette seg ønsket fra foresatt til den gjenværende eleven om 
at eleven får starte ved Strand barne- og ungdomsskole til høsten. Selv om det ikke lenger er 
elever ved Seter skole og barnehage, må det gjennomføres en nedleggingsprosess som til slutt 
ender opp i et vedtak om nedlegging eller at skolen holdes vakant i fall det kommer flyttende 
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familier med flere barn. I denne prosessen skal elevråd, foreldreråd, SU, andre faste brukere 
av skolen og Fylkeskommunen høres. Det skal gis rimelig tid til høring, og siden vi når er 
inne i ferietid, er det rimelig å bruke 6 uker på høringen.  
 
Rådmannens innstilling: 
1. Kommunestyret støtter at eleven som ikke har søkt seg vekk fra Seter skole og barnehage, 

får starte ved Strand barne- og ungdomsskole fra høsten 2020 etter ønske fra foresatte.  
2. Ansatte ved Seter skole og barnehage flyttes over til Strand barne- og ungdomsskole. 
3. Kommunestyret ber om fortgang i prosessen rundt nedlegging av Seter skole og 

barnehage.  
4. Kommunestyret ønsker at høringsfrist i saken settes til 17.08.20, og at saken kommer til 

behandling 26.08.20.  
 
 

 

 
Roar Leirset 
Rådmann
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Forskning små skoler/små grupper 
I saker om skolenedleggelse blir det oftest vist til minkende/lavt elevtall, økonomi og 

kvaliteten på skoletilbudet. Statlig sektorlovgivning og avtaleverk gjør at tallet på skoler er 

kommunenes eneste reelle styringsmulighet for ressursbruken i grunnskolesektoren. Nyere 

forskning antyder at aldersblanding kan ha klare fordeler sett fra et pedagogisk ståsted, men 

resultater fra dette og andre prosjekt tyder på at potensialet ikke utnyttes godt nok i de 

fådelte skolene i dag. Videre viser forskning at elever ved små skoler har klarere planer for 

fremtiden enn elever ved de store skolene, og mindre skoler bruker lokalmiljøet mer enn 

skoler i sentrale strøk (større skoler) Det er ingen statistikk som viser at små skoler gjør det 

dårligere enn de store skolene på f.eks. nasjonale prøver. 

Skoleforskningen er ikke entydig i sine konklusjoner rundt fordeler og ulemper ved store og 

små skoler, sier professor Hans Bonesrønning ved Institutt for samfunnsøkonomi, Norges 

teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU). Seniorforsker Karl Jan Solstad ved 

Nordlandsforskning i Bodø sier det ikke er dokumentert at kvaliteten ved små skoler er 

dårligere enn ved store. For de eldste elevene har et større miljø med flere jevnaldrende 

selvsagt fordeler. For de minste elevene kan det være mer negativt, sier Solstad og peker 

blant annet på lang skoletransport. Skolenedleggelser betyr lengre skolevei og flere barn 

som busses hver dag. Barn som før fikk daglig mosjon med et par kilometers gåtur til og fra 

skolen, tilbringer nå mer passiv tid under transport. 

Elevtallet i Osen kommune er lavt, og vi har en utvikling i barnetallet som tyder på at 

elevtallet vil fortsette å synke fremover. Når man i forskning omtaler små skoler, ser vi at 

både Strand barne- og ungdomsskole og Seter skole og barnehage er små skoler. Vi har 

ingen trinn som overstiger den nasjonale standarden på antall elever pr kontaktlærer, og 

selv om skolene går over til fådelte skoler, vil vi fortsatt ikke overstige de nasjonale føringene 

om gruppestørrelse; 15 elever på 1-4. trinn og 20 på 5.-7. trinn og 8.-10. trinn i ordinær 

undervisning. Ved Seter skole og barnehage er vi samtidig i den situasjonen at det ikke er 

barn i barnehage, og at den yngste eleven ved skolen starter sitt siste år på småtrinn høsten 

2020. Ved Strand barne- og ungdomsskole har vi fortsatt tilvekst fra barnehagen, og det er 

lite som tyder på at dette foreløpig vil stoppe opp.  

Det har vært liten tradisjon for samarbeid mellom de to skolene i kommunen, men de siste 

årene har de utviklet en del samarbeid. Planen for skoleåret 2020/2021 er at dette 

samarbeidet skal utvikles enda mer. Det er planer om jevnlige dager sammen hvor elevene 

ved de to skolene får besøke hverandre, og på denne måten får de undervisning i sitt 

nærmiljø samtidig som de blir kjent med nærmiljøet ved den andre skolen.  

Situasjonen ved Seter skole og barnehage har vært i endring utover denne våren, og pr i dag 

er det nå 1 elev igjen ved Seter skole og barnehage. Noen av elevene flytter fra stedet, i 

tillegg til at vi har innvilget søknad om skoleflytting til Strand barne- og ungdomsskole 

hjemlet i oppl.l.  

Vedtak om skoleflytting hjemlet i oppl.l. gjør at kommunen får kostnaden rundt 

skolekjøringen mellom Seter og Sandviksberget, men samtidig legger dette til rette for at det 

er mulig for familier og fortsatt bo på Seter og være en del av Setersamfunnet.  
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Pedagogisk utbytte og utfordringer 
Det er ingenting som tyder på at det faglige utbytte ved Seter skole og barnehage står noe 

tilbake for Strand barne- og ungdomsskole eller andre skoler. Sammenligner vi de to skolene 

ser vi at forskjellen på resultatene mellom de to skolene veksler fra år til år og fra fag til fag, 

men det er ingenting som tyder på at elevene ved Seter skole og barnehage har dårligere 

faglig utbytte enn det andre elever har. Ansatte ved små skoler må ha kompetanse til å 

undervise på mange trinn og i mange fag. Dette gjør at de har mye tilleggsutdannelse for å 

tilegne seg den kompetansen som er nødvendig. Vi vet at flere av de ansatte ved Seter skole 

og barnehage er høy utdannelse.  

Totalt sett utfyller lærerne ved de to skolene hverandre, og vi er enda et skritt nærmere å 

fylle de fagkravene som skal være innfridd fra høsten 2025. Ansatte i skolen er i bevegelse 

som i alle andre yrkesgrupper, og siden antall ansatte ikke er så veldig høyt, er vi sårbare 

med tanke på kompetanse. Dersom ansatte i skolene hos oss slutter, kan vi fortsatt ha nok 

folk, men vil likevel i flere tilfeller miste kompetanse som gjør at vi ikke oppfyller kravene fra 

2025. Dette betyr at vi fortsatt må satse på videreutdanning, og da særlig for pedagogene. 

Det planlagte samarbeidet mellom skolene fra høsten 2020 er bl.a. planlagt for at skolene 

totalt skal være bedre rustet til å møte neste skoleår, slik at de ansatte i skolene kan 

benyttes opp mot alle elevene. Skolene har planlagt en ukentlig dag hvor skolene skal være 

sammen, noe som ville gi alle elevene et likeverdig fagtilbud. Samtidig har vi i 

koronaperioden gjort oss gode erfaringer med digital undervisning for elevene, slik at vi kan 

fortsette kontakten selv om de ikke får møtes fysisk.  

I elevundersøkelsen spørres det om elevenes opplevelse av støtte fra lærer. Det ligger fem 

spørsmål i denne kategorien, og begge skolene får her 4,3 poeng (av 5,0) av sine elever. 

Elevene har også svart på tre spørsmål ang læringskultur (arbeidsro, lov til å gjøre feil, viktig 

med skolearbeid) og her gir elevene ved begge skolene snittpoeng på 4,0 av 5,0 poeng til 

skolen sin. Når det gjelder motivasjon, ser vi at elevene ved Seter skole og barnehage gir en 

snittsum på 3,8 poeng, mens elevene ved Strand barne- og ungdomsskole har en snittsum på 

3,6 poeng. Her er også 5,0 høyeste score. 

Begge de to skolene er kommet godt i gang med forberedelsene til å ta i bruk Fagfornyelsen, 

nye læreplaner, fra høsten 2020. Koronaperioden gjorde at skolene ikke er kommet så langt 

som de hadde planlagt, men de nye planene skal innføres fra høsten 2020.  

 

 

Psykososialt perspektiv små skoler 
Thomas Nordahl trekker frem viktigheten med å ha venner, og at dette styrker 
læringsmiljøet for den enkelte elev. «Å ha venner, det er det aller viktigste for mange unge 
mennesker. Det er viktigere enn skolen. 
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– Krenking og mobbing gjør det vanskelig å være elev, sier Nordahl. Oppholder du deg på en 
skole hvor du blir trakassert og hvor du kanskje ikke har noen venner, kan du i verste fall få 
problemer resten av livet.»  
Ved for få elever ved en skole, kan det være vanskelig for enkelte elever «å finne noen». 
Begge skolene har jobbet godt med at elevene skal være sammen slik at ingen blir alene. 
Likevel kom det frem under samlingen på Drageid at noen savnet «den gode vennen».  

Professor i Psykologi, James A. Coan, sier at sosiale forhold av høy kvalitet samsvarer med et 
lengre, lykkeligere og sunnere liv. Den menneskelige hjernen forventer tilgang til forhold 
som er preget av gjensidig avhengighet, delte mål og felles oppmerksomhet.  

Det er mange meninger rundt hvorvidt små skoler er bedre eller ikke for elevene, men at vi 
som mennesker har behov for samhandling med andre er de fleste enige i. Mennesket er fra 
naturens side et flokkdyr, og dette sitter dypt i de fleste av oss. Det å ha en god venn som vi 
kan snakke ekstra godt med, er også viktig for en stor del av befolkningen. Vennskap styrker 
læringsmiljøet for elevene.  

Forskning viser at sosial tilhørighet og nærhet til lokalsamfunnet er grunnleggende 
forutsetninger for en inkluderende skole sier professor Halvor Bjørnsrud. Videre viser massiv 
forskning at gode relasjoner mellom lærer og elever fremmer god og effektiv læring i skolen 
(Drugli 2012). Dette kan bety at skoler i små samfunn og med god lærertetthet har større 
forutsetning for å skape godt læringsmiljø og gode relasjoner, men samtidig trenger ikke god 
lærertetthet/små grupper bety at relasjonen mellom elever og ansatte i skolen er god nok. 
Vi har i elevundersøkelsen utslag ved begge skolene på at elever opplever mobbing fra 
voksne på skolen. Dette viser at ikke alle voksne ved de to skolene har like god relasjon til 
alle elevene. Mobbing er en subjektiv tolkning av relasjonen mellom to mennesker. 

Begge våre skoler er små skoler, og det kan for noen være utfordrende å finne en god venn 
også ved Strand barne- og ungdomsskole.  

Når situasjonen nå er endret slik at det er kun en elev igjen ved Seter skole, vil den største 

utfordringen bli det sosiale miljøet for denne eleven dersom skolen opprettholdes, 

uavhengig av samarbeidet mellom de to skolene. Selv om ingen av skolene i Osen er å anse 

som en stor skole, vil det statistisk sett kunne ligge bedre til rette for elever å finne venner 

med samme interesse ved en skole på størrelse med Strand enn en skole på størrelse med 

Seter. (selv om ingen av elevene hadde flyttet)  

Vi ser av resultatene i Elevundersøkelsen at de fleste elevene på Seter skole og barnehage 
trives på skolen, de har gitt svar som gir snittpoeng på 3,8 på en skala til 5,0 på spørsmål om 
dette. Videre har de svart på om de føler seg ensomme i friminuttene, og tilbakemeldingen 
her gir 3,3 poeng på en skala til 5,0. På spørsmål om de har noen å være sammen med i 
friminuttene, gir svarene snittpoeng på 4,5 på en skala til 5,0.  

På Strand barne- og ungdomsskole gir elevene et snittsvar på 4,2 på en skala til 5,0 på 
spørsmålet om de trives på skolen. Her har vi ingen utslag på at elever ikke trives på skolen.  
På spørsmål om de har noen å være sammen med i friminuttene, gir de snittpoeng på 4,6 av 
5,0.  

Vi ser også at vi har mobbing ved skolene i Osen kommune, men får ikke frem tall på dette. 
Olweusundersøkelsen støtter dette.  

Det er viktig å ta med seg at elevsvar kan være påvirket av dagsform og humør når de svarer 
på slike undersøkelser, slik at resultatene må jobbes med på den enkelte skole og over tid 
før vi kan «sette to streker under svaret».  
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Økonomi – kostnader 

Skoleskyss til Strand skole 
Kommunestyret vedtok i DR 2/20 dette: «Kommunestyret forutsetter at det jobbes videre 

med å legge frem en mer fyllestgjørende rapport, ang struktur, pedagogiske utfordringer, 

sosialt miljø og økonomiske rammer. Mulig virkning for endring høsten 2021.» 

Båtavgangene mellom Setervika og Sandviksberget er begrenset, og det vil ikke være 

tilfredsstillende å benytte de avgangene som finnes i dag for å få til den 

samarbeidsløsningen skolene planlegger. Det ble derfor tatt kontakt med Fylkeskommune, 

AtB, for å få pris på ekstrabåt en dag i uka. Totalprisen for en dag med ekstra båt tur/retur 

Setervika – Sandviksberget er 130 000.- Dersom skolen ved Seter opprettholdes og vi må ha 

ekstrabåt alle fem skoledagene i uka, koster dette 650 000.- Ved nedleggelse av Seter skole 

og barnehage vil denne kostnaden tilfalle fylkeskommunen.  

Det var i 2019 totalt 10 innrapporterte innstillinger av båtavganger pga værforhold. Her er 

det ikke sett kun på skoledagene, slik at disse 10 innstillingene kan ligge på både skoledager, 

helger og ferier.   

 

Skoleplass ved Lauvsnes skole i Flatanger kommune 
Osen kommune har mottatt søknad fra to familier om å få flytte sine barn til Lauvsnes skole i 
Flatanger. Vi har hatt kontakt med Flatanger kommune for å finne ut om de kan tenke seg å 
selge skoleplasser til oss, og kostnadene rundt dette. Flatanger kommune er positive til å 
selge skoleplasser for elever fra Osen kommune. Pris pr elev må endelig nedfelles i en egen 
fremforhandlet avtale. De viser til tidligere avtale mellom de to kommunene, og signaliserer 
at kjøp av skoleplass for en elev pr. skoleår ikke vil overstige kr. 100 000.- i 2020-kroner. I 
tillegg må selvfølgelig Osen kommune koste evt vedtak som er fattet etter Oppl.l. §5-1, jfr 
forskrift til Oppl.l. §18-1. Om vi legger ned skolen på Seter og inngår avtale med Flatanger 
kommune om at Lauvsnes skole blir nærskolen, må vi likevel betale for skoleplassen i 
Flatanger.  
 

Skoleskyss til Lauvsnes skole  
Fylkeskommunen opplyser at pris for skoleskyss til Lauvsnes skole i Flatanger ligger på totalt 
ca 950 000 pr skoleår. Kjøretid en vei ligger på 70 – 80 minutter. Skoleskyssen vil bli samkjørt 
med allerede eksisterende skoleskyss til Lauvsnes skole. Selv om Osen kommune legger ned 
skolen på Seter, og inngår avtale med Flatanger kommune om at Lauvsnes skole blir 
nærskole, må vi betale skoleskyss for evt elever fra Seter som går på Lauvsnes skolen. Dette 
fordi vi har en annen skole som ligger i vår egen kommune. I utgangspunktet kan kommunen 
ikke stille vilkår om egenbetaling av skyss dersom vi innvilger en søknad om å gå på en annen 
skole enn kommunens nærskole. Det kan imidlertid gjøres unntak fra dette dersom 
skolebyttet ikke har sammenheng med retten til opplæring. Eksempler på at skolebyttet ikke 
har sammenheng med retten til opplæring er at beliggenheten er praktisk for foreldre, eller 
at eleven har gode venner på den andre skolen, jfr. Udir 2-2019. 
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Kostnader ansatte 
Lønnskostnadene ved de to skolene ligger på ca 17,8 mill. I budsjettet ligger det inn en 

redusering ved Strand barne- og ungdomsskole på 50% ved utgangen av 2020, og en 

ytterligere redusering på 100% ved utgangen av 2021. Ved Seter skole og barnehage ligger 

det inne en redusering på 50% ved utgangen av 2021. Utover dette er en pedagogstilling og 

noe assistentstilling finansiert gjennom vedtak som dekkes av andre kommuner. Når disse 

elevene går ut av skolen, vil inntektsgrunnlaget for disse stillingene forsvinne, noe som kan 

føre til videre redusering i ansatte-gruppa.  

Samtidig ser vi at det er bevegelse i ansattegruppen, og under den situasjonen vi har hatt 

denne våren, har vi ikke hatt anledning til å ansette nye folk i de stillingene som er blitt 

oppsagt. Ved sammenslåing av de to skolene vil det totalt bli noe mer folk enn hva behovet 

tilsier, men ansatte har fått lovnad på at ingen blir oppsagt. Sett opp imot budsjettet som ble 

vedtatt i 2020, vil skolene totalt være lønnsmessig innenfor den rammen som ble vedtatt 

desember 2019.  

 

Kostnader dersom familier flytter 
To av familiene på Seter har søkt om skolebytte til Flatanger, og oppgir dette som eneste 

alternative skole for deres barn. Hva skjer dersom disse søknadene ikke blir innvilget og 

familiene velger å flytte fra kommunen? Hvordan ser det totale regnestykket for dette ut?  

Kommunen får overføringer fra staten basert på folketall, og disse overføringene vil bli 
redusert dersom disse to familiene flytter. Det er ikke oppgitt en fast sum pr person, da 
inntektene som en kommune mottar som er knyttet til en innbygger varierer etter både 
alder og behov vedkommende har (alder, bhg, skole, helsetjenester, etc). Bosted og 
strukturelle forhold ved kommunen påvirker også inntektene.  Alt dette følger de ulike 
kriterier som ligger i utgiftsutjevningen i inntektssystemet. Størsteparten av kommunenes 
rammetilskudd fordeles i utgangspunktet med et likt beløp per innbygger, det såkalte 
innbyggertilskuddet. For 2020 er dette beløpet kr 25.083. I tillegg omfordeles 
innbyggertilskuddet etter ulike kriterier som ligger i utgiftsutjevningen mellom 
kommuner; som f.eks. antall barn i skolepliktig alder, antall eldre og bosettingsmønster og 
reiseavstander i kommunen.  Utgiftsutjevningen skal sørge for at rammetilskuddet blir 
omfordelt fra kommuner som er rimeligere å drive enn landsgjennomsnittet, til kommuner 
som er dyrere å drive enn landsgjennomsnittet. Alt dette tatt i betraktning, kan vi anslå 
summen pr barn i skolepliktig alder på ca 130 000.-, mens summen på innbyggere i alderen  
20 – 66 år ligger mellom 10 000.- og 15 000.- Siden disse tallene er mer usikre enn tallene for 
skoleelever velger vi å bruke 20 000.- på alle i familien som ikke er i grunnskolepliktig alder. 

 

Skoleår Kjøp av skoleplass Skoleskyss Total utgift  Tapt 
inntekt 

Differanse 

2020/2021 500 000 950 000 1 450 000 810 000 640 000 

2026/2027 100 000 950 000 1 050 000 370 000 680 000 
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I tabellen er det brukt 2020-tall både for 2020/21 og 2026/27, disse tallene vil kunne endre 
seg både i forhold til inntekt og utgift.  

 

Ved at to familier flytter fra Osen kommune vil kommunen få et inntektstap på ca 810 000.-, 

og til sammenligning vil kjøp av skoleplass i Flatanger kommune med skoleskyss koste 

kommunen kr 1 450 000.- skoleåret 2020/2021. Skolekostnadene vil krympe etter hvert som 

elever går ut av skolen, men kostnader med skoleskyss fra Seter til Flatanger vil 

opprettholdes så lenge denne skyssen går (uavhengig av antall elever) Etter hvert som 

innbyggerne blir eldre, går inntekten pr innbygger ned. Skoleskysskostnaden vil følge oss 

frem til våren 2027, samtidig som skolekostnaden vil gå suksessivt ned etter hvert som 

elever går ut av skolen. Før den siste eleven er ferdig med grunnskolen, er inntekten på de 

andre elevene sunket betraktelig, slik at en evt utgift for skoleplass + skoleskyss i en annen 

kommune er langt større enn inntekten for familien som innbyggere i Osen kommune.  

Kostnaden vi får dersom familiene blir i Osen kommune og vi kjøper skoleplass i Flatanger 

skoleåret 2026/27 vil være 1 050 000, mens en tapt inntekt vil ligge på 370 000 ved at 

familier flytter. Vi ønsker ikke at innbyggere i Osen skal flytte fra kommunen, men et 

inntektsfall på grunn av flytting er ikke et argument for å kjøpe skoleplass i en annen 

kommune, da dette gir en høyere kostnad enn inntekten kommunen har på hele familien. 

Det at familiens arbeidende medlemmer skatter til kommunen har heller ingen virkning, da 

skatteinntektene i kommunen er så lave at dette er en del av utjevningen. Det at kommunen 

legger til rette for at familien kan bo i kommunen og gå på en større skole her, vil være et 

like godt alternativ for elevene ved Seter skole og barnehage, og samtidig et bedre alternativ 

for Setersamfunnet og Osen kommune i sin helhet.  

Kostnader for Setersamfunnet ellers er vanskelig å anslå, men det er ingen gunstig situasjon 
at folketallet går ned, verken for samfunnet på Seter eller Osen kommune i sin helhet.  
 
 

Lokalmiljøet 

Setersamfunnet 
De som bor på Seter er engasjerte i lokalsamfunnet sitt, og har stått på for både elever i 

skolen og for befolkningen for øvrig slik at de har hatt tilbud på ettermiddag og på kveldstid. 

I tillegg vet vi at det har vært gjort en formidabel innsats i forbindelse med f.eks. Sætervik 

Havfiskefestival. Denne har vært godt besøkt, og dugnadsinnsatsen har vært stor av både 

fastboende og folk som ellers har tilknytning til bygdesamfunnet. Denne festivalen har vært 

med på å gi god omtale av bygda langt utover Osens grenser, og samtidig styrket 

turistnæringen i området.  

Skolen har stor betydning for lokalsamfunn og bosetting. Forskere i Nordlandsforskning har 
vært i kontakt med foreldre i mindre samfunn, og disse foreldrene sier at det er viktig med 
både barne- og ungdomsskole på et sted om de skal bosette seg der. Forskerne fant videre 
at det er et bedre alternativ å opprettholde skoler og heller sikre faglig bredde og økonomisk 
drift gjennom mer samarbeid mellom skolene og bruk av IKT i undervisningen.  
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Nedleggelse av skolen på Seter kan gjøre det mindre attraktivt for barnefamilier å flytte til 

plassen, men samtidig kan det også hende at en skole med svært lavt elevtall ikke øker 

sjansen for tilflytting. Eventuelle tilflyttere vil ha skoletilbud ved Strand barne- og 

ungdomsskole, og reisetiden dit er innenfor anbefalt tid til skoleskyss.  Skolen på Strand er 

også en liten skole i nasjonal målestokk.  

Færre fastboende på Seter kan også påvirke antall båtanløp mellom Seter og Sandviksberget, 

men så lenge kommunen har skoleelever på Seter, må det være båtskyss slik at elevene 

kommer seg på skolen. Hvorvidt resterende ruter blir påvirket vet vi ikke. Seterlista peker på 

skolebygningens rolle i samfunnet; Nærskolen er en sjølstendig verdi for bygda. Hvis 

nærskolen forsvinner, forsvinner alle sosiale arrangement knyttet til skolen, som 17. mai, 

juletrefest osv. 

 

Samfunnet i Osen 
Man kan i utgangspunktet tenke at nedleggelse av Seter skole ikke får noen påvirkning på 

samfunnet på Strand spesielt og i Osen generelt. Det oppleves som at kontakten mellom 

samfunnet på Seter og samfunnet i Osen for øvrig har vært liten, og at man ikke har hatt så 

veldig mye med hverandre å gjøre. Dersom man legger mer vekt på deltakelse fra begge 

sider når noe arrangeres, kan man oppnå mer samhandling i hele kommunen. Hele Osen 

kommune lider av befolkningsnedgang, og dersom man ser for seg å skulle bestå som egen 

kommune, må det fra begges sider av Svessfjorden jobbes med å se på hele Osen kommune 

som en kommune. Osen består av mange typer bygdesamfunn, både ved fjell og sjø, noe 

som betyr at det finnes muligheter for de fleste som ikke ønsker å bo i tettbebygde strøk. 

Skal vi som kommune bevare vår egen eksistens må vi jobbe for å øke bolyst og blilyst i hele 

kommunen. Samarbeid mellom bygder og samarbeid innenfor turistnæringene vil være med 

å løfte kommunen. Omstillingsprosjektet gir også en gylden mulighet til å utvikle næring i 

hele kommunen. Det vil ikke være riktig å la elevene ved Seter skole og barnehage «betale 

prisen» for å opprettholde samfunnet på Seter. Denne oppgaven må den voksne delen av 

befolkningen ta tak i.  

 

Hva sier lovverket om skolenedleggelse? 
Formannskapet bestilte en uttalelse og rapport ang skolestruktur i desember 2019. 

Foreldreutvalget ved Seter skole og barnehage skulle også svare ut dette, og svaret fra 

foreldrene var tydelig på at selv om læringsresultatene peker oppover og fagkompetansen 

blant de ansatte på Seter skole og barnehage er god, ønsker de ikke lenger at barna skal gå 

ved Seter skole og barnehage. Årsaken til dette er synkende elevtall, ingen 

rekruttering/tilvekst og det sosiale miljøet med så få elever. I videre kontakt med foresatte 

på Seter er det løftet frem at vi nå må «tenke på elevenes muligheter for faglig utvikling og 

sosial omgang med jevnaldrende, og at drifta ikke lenger er forsvarlig verken pedagogisk 

eller sosialt for elevene». 

Våren har vært urolig for skolene, og etter hvert er det nå landet at det kun er en elev som 

ikke har søkt seg bort eller flyttet fra skolen på Seter fra høsten av. Kommunens intensjon 
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har hele tiden vært å beholde skolen så lenge som mulig slik at vi fikk en ryddig prosess frem 

mot en eventuell nedleggelse. Deretter er det naturlig å flytte elevene over til Strand, slik at 

elevene får et større skolemiljø samtidig som de får fortsette å vokse opp i nærmiljøet sitt. 

Dette vil også ført til at vi kunne fått tettere kontakt mellom elevene ved de to skolene, noe 

gjennom ytterligere samarbeid i skoleåret som kommer og videre gjennom felles skole fra 

skoleåret 2021. Når vi nå sitter igjen med en elev, vil det være vanskelig å forsvare at skolen 

skal opprettholdes frem til høsten 2021.  

Verken opplæringsloven eller annet regelverk har innholdsmessige regler for endring av 

skolestruktur, det vil si regler for når det er lovlig eller ulovlig å legge ned eller opprette en 

skole. Avgjørelser knyttet til skolestruktur ligger i kjerneområdet av den kommunale 

handlefriheten. En avgjørelse må bygge på et kommunestyres økonomiske, politiske og 

samfunnsmessige prioriteringer. 

Skolenedleggelse og høringsinstanser 

• Saken skal væretilstrekkelig opplyst 

• Siden avgjørelsen om å legge ned en skole ikke er et enkeltvedtak, kommer ikke 

reglene i forvaltningslovens kap. IV (om saksforberedelse ved enkeltvedtak), V (om 

vedtaket) og VI (om klage og omgjøring) direkte til anvendelse. Det er likevel et 

generelt forvaltningsrettslig prinsipp at en sak skal være forsvarlig klarlagt før 

avgjørelse blir tatt. I en sak om skolenedleggelse betyr dette at kommunestyret skal 

ha rimelig kjennskap til synspunktene til de som berøres av nedleggelsen før et 

vedtak treffes. 

• Uttalelse fra skolens SU og/eller FAU 

• Fagforeningene for de ansatte ved skolen, grendelag og andre grupper og 
organisasjoner som kan ha interesse i saken 

• Andre brukere av skolen som vil bli påvirket av en nedleggelse 

• Andre brukerorganer ved skolene, for eksempel skolemiljøutvalg og elevråd 

• Samarbeidsutvalg eller foreldreråd ved andre skoler som berøres 

• Fylkeskommunen  

• Det skal gis tilstrekkelig tid til uttalelse 

Situasjonen er nå blitt slik at det er en elev som ikke har søkt om flytting fra Seter skole og 
barnehage. Foresatte ønsker ikke at eleven skal være der alene, og ønsker skolestart ved 
Strand barne- og ungdomsskole fra høsten 2020. Likevel må kommunen fullføre en prosess 
med nedlegging av Seter skole og barnehage.  

Saken har vært forsøkt opplyst så godt som mulig hele veien siden bestilling om 
skolestruktur kom, men grunnet søknader om skolebytte og beskjed om flytting har 
situasjonen vært utfordrende. Samtidig har beboere på Seter hatt en del informasjon som 
kommunen ikke har hatt, og kanskje har foreldre opplevd det som at kommunen ikke har 
vært villig til å forholde seg til faktiske forhold.   

I nedleggingsprosessen må både faste brukere av skolen og fylkeskommunen få rimelig tid til 
å uttale seg. I tillegg vil foresatte som fortsatt har en elev som helst ønsker å gå på Seter 
skole og barnehage, få mulighet til å gi en skriftlig uttalelse.  
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Fra: Leirset Roar (Roar.Leirset@osen.kommune.no)
Sendt: 01.07.2020 08:00:12
Til: Leirset Roar
Kopi: 

Emne: VS: Spørsmål vedrørende kommunenes inntektssystem - innbyggertilskuddet.
Vedlegg: 
Fra: Rabben, Frode <fmtlfra@fylkesmannen.no> 
Sendt: tirsdag 30. juni 2020 09:29
Til: Aaknes Sissel Blix <Sissel.Blix.Aaknes@osen.kommune.no>
Emne: Spørsmål vedrørende kommunenes inntektssystem ‐ innbyggertilskuddet.
 
Hei
 
Viser til telefonsamtale.

I samtalen ønsket du anslag for hvilke inntekter en innbyggere i kommunen genererer til kommunen.

Her ønsker vi å si at inntektene som en kommune mottar knyttet til en innbygger varierer etter både alder og behov vedkommende har ( alder, bhg, skole,
helstjenester, etc) .   Bosted og strukturelle forhold ved kommunen påvirker også inntektene.   Alt dette følger de ulike kriterier som ligger i  det som heter
utgiftsutjevningen i inntektssystemet.  

Størsteparten av kommunenes rammetilskudd fordeles i utgangspunktet med et likt beløp per innbygger, det såkalte innbyggertilskuddet. For 2020 er dette
beløpet kr 25.083 ( https://frieinntekter.regjeringen.no/frie-inntekter-2020/trondelag/osen/) I tillegg så omfordeles dette innbyggertilskuddet etter ulike kriterier
som ligger i utgiftsutjevningen mellom kommuner;  som f.eks. antall barn i skolepliktig alder, antall eldre og bosettingsmønster og reiseavstander i kommunen.
 Utgiftsutjevningen skal sørge for at  rammetilskuddet blir omfordelt fra kommuner som er rimeligere å drive enn landsgjennomsnittet, til kommuner som er
dyrere å drive enn landsgjennomsnittet.

En måte å regne seg fram til et mer eksakt beløp er å benytte  KS sin prognosemodeller. https://www.ks.no/fagomrader/okonomi/inntektssystemet/ks-
prognosemodell-palogging/   Benytt her arkfane «Gdata» og legg inn kriterier for endret befolkningstall.  Du vil da kunne få et utslag for hva endringen vil kunne
medføre  i  endrede inntekter for din kommune. Du kan her legge inn tall for år 2021 og se utslag ifht 2020.

For øvrig kan vi også opplyse at teknisk beregningsutvalg for kommunal og fylkeskommunal økonomi leverer årlig rapporter på demografikostnader
og under ser du hva de anslår for kostnader innenfor de ulike kriteriene for hele kommunesektroen ( inkl fylkeskommunene også).

https://www.regjeringen.no/contentassets/b435c49bd10f45c6b586cf80a10beef0/tbu_rapport_juni_2020.pdf
 
Håper dette var til hjelp.
 
Med vennlig hilsen
Frode Rabben
seniorrådgiver
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Mobil:
E-post:
Web:

73 19 91 77
91 84 98 92
fmtlfra@fylkesmannen.no
www.fylkesmannen.no/tl
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Retten til skyss Udir-2-2019
Dette rundskrivet gir informasjon om reglene om gratis skoleskyss. Rundskrivet

erstatter tidligere rundskriv Udir-3-2009.

Innhold
1. Innledning

2. Når har eleven rett på skoleskyss?

2.1 Lang skolevei

2.2 Særlig farlig eller vanskelig skolevei

2.3 Båttransport

2.4 Funksjonshemming eller midlertidig skade eller sykdom

3. Hvor har eleven rett på skyss fra?

4. Hvor bor eleven?

5. Hva vil det si at skyssen skal være forsvarlig?

5.1 Hva er akseptabel reisetid?

5.2 Hvilket/hvilke transportmidler skal benyttes?

5.3 Når har elevene rett og plikt til innlosjering/losji?

6. Når har elevene rett til reisefølge og tilsyn?

7. Hvem har ansvaret for skyssen?
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7.1 Når er fylkeskommunen ansvarlig?

7.2 Når er kommunen ansvarlig?

7.3 Når kan andre være ansvarlig?

7.4 Samarbeid

8. Saksbehandling og klage

9. Forsvarlig system

10.Trygt og godt skolemiljø

11. Skyss i friskoler, for voksne og for barn under opplæringspliktig alder

1. Innledning
Barn og unge har rett og plikt til grunnskoleopplæring etter opplæringsloven § 2-1, og rett til

videregående opplæring etter opplæringsloven § 3-1. Reglene om gratis skoleskyss skal

være med på å sikre lik rett til grunnopplæring uavhengig av økonomisk bakgrunn, fysiske

forutsetninger, bosted og geografi.

Reglene om skoleskyss for elever i grunnskolen og videregående skole står i

opplæringsloven kapittel 7. Reglene om skyss gjelder ikke for lærlinger, lærekandidater,

praksisbrevkandidater og kandidater for fagbrev på jobb.

Voksne med rett til grunnskoleopplæring har en egen bestemmelse om skoleskyss i

opplæringsloven § 4A-7. Det er også en bestemmelse om skoleskyss i friskoleloven § 3-7.

Skyss for barn under opplæringspliktig alder står i barnehageloven § 19 bokstav f og h. Det

står mer om voksne, friskoler og barn under opplæringspliktig alder i punkt 11. Elever i skole

godkjent etter opplæringsloven § 2-12 og 3-11 har ikke rett til skoleskyss.

2. Når har eleven rett på skoleskyss?
Elever kan ha rett til skyss til og fra skolen av ulike grunner.

Dette er

lang skolevei•
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særlig farlig eller vanskelig skolevei

båttransport, eller

funksjonshemning eller midlertidig skade eller sykdom

Skyss som er nødvendig i forbindelse med opplæringen (til svømmehall, skoletur m.m.) skal

alltid være gratis og dekkes av skoleeier1

 

1) Dette følger av gratisprinsippet som står i opplæringsloven § 2-15 og § 3-1.

2.1 Lang skolevei
Rett til skyss på grunn av lang skolevei er regulert i opplæringsloven §§ 7-1 og 7-2. Elevene

har rett til skyss dersom lengden på skoleveien er mer enn:

Grupper 1.
årstrinn

2.-10. årstrinn og voksne i
grunnskoleopplæring

Videregående
skole

Avstandskrav 2 km 4 km 6 km

Hva regnes som skolevei?

Det står i forarbeidene2 at «Skolevegen skal reknast frå dør til dør etter farande veg». Veien

skal måles fra inngangsdøren der eleven bor til inngangsdøren på skolen etter korteste

farbare vei. Dersom det er flere inngangsdører eleven kan bruke på skolen, skal det måles til

døren lengst unna, uavhengig av om eleven faktisk bruker denne døren3. Hva som er en

farbar vei blir ikke begrenset av om veien er offentlig eller privat. Skiftende forhold ved ulike

årstider kan også ha betydning for hva som regnes som elevens skolevei, f.eks. om det er

mulig å komme seg frem på en sti.

Elever som har lang skolevei har ikke rett til skyss til og fra SFO eller leksehjelp, men vil ha

rett til skyss de dagene de ikke benytter seg av et slikt tilbud.

2) Ot.prp. nr. 46 (1997-98) s. 175

3) Tolkningsuttalelse om avstandskriteriet i § 7-1.

•

•

•
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2.2 Særlig farlig eller vanskelig skolevei

Hva er en «særlig farleg eller vanskeleg» skolevei?

Barn som oppholder seg i trafikken vil alltid være utsatt for en viss fare, og det kan ofte være

vanskelig for barn å forholde seg til trafikk. For å få rett til gratis skoleskyss må det foreligge

en «særlig risiko». Dette betyr at trafikkutfordringene på veien er større enn det kan

forventes at eleven mestrer.

Ved vurderingen av om veien er «særlig farleg eller vanskeleg», må det gjøres en objektiv og

en subjektiv vurdering.

Objektiv vurdering: Kartlegge alle relevante forhold ved veien og trafikkforholdene og

vurdere om dette er «særlig farlig eller vanskelig»

Subjektiv vurdering: Vurdere om den enkelte eleven har forutsetninger for å ta seg

forsvarlig frem i det aktuelle trafikkbildet.

Momenter i den objektive vurderingen:

Momenter som kan være aktuelle i denne vurderingen er bl.a. fartsgrense, trafikktetthet,

tilrettelegging for fotgjengere, bredde på veien, sikt, gangfelt, belysning og veikryss.

Det er viktig å huske på at veiforholdene kan endre seg i ulike årstider (lys/sikt, føre og

brøyting). Dette kan føre til at en elev får en farlig eller vanskelig skolevei deler av året.

Selv om den korteste veien til skolen er farlig eller vanskelig, kan det være andre veier som

ikke er farlige/vanskelige og som heller ikke gjør at skoleveien blir så lang at den utløser rett

til skyss. Kommunen kan også velge å sette inn andre tiltak, f.eks. tilsyn, som gjør at veien

ikke vil være særlig farlig eller vanskelig.

Momenter i den subjektive vurderingen:

Barnets alder, utvikling, syn og hørsel er eksempler på momenter som kan være sentrale i

denne vurderingen.

•

•
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Spørsmålet er om det er forhold ved eleven som gjør at veien blir «særleg farleg eller

vanskeleg» for denne eleven. Vurderingen vil ha nær sammenheng med hensynet til barnet

beste etter Grunnloven § 104 og barnekonvensjonen art. 3 nr. 1. Det står mer om hensynet

til barnets beste og retten til å bli hørt under punkt 8.

Innhente informasjon

Kommunen vil i de fleste tilfeller ha kompetanse i f.eks. teknisk etat til å vurdere forholdene

på veien selv. Dersom kommunen har vanskeligheter med å vurdere om en vei er «særleg

farleg eller vanskeleg», kan de be om hjelp fra andre etater. Politiet kan ha relevant

informasjon om ulykkesstatistikk og Statens vegvesen kan ha informasjon om

trafikktetthet. Noen kommuner ber også om hjelp fra Trygg Trafikk.

2.3 Båttransport
Det står i opplæringsloven § 7-1 andre ledd at elever har rett til båttransport når det er

nødvendig, uavhengig av reiselengde.

Elevene har i utgangspunktet ikke rett til skyss til og fra båttransporten. Da må elevene

oppfylle andre vilkår til skoleskyss, eksempelvis lang skolevei.

2.4 Funksjonshemming eller midlertidig
skade eller sykdom
Elever kan ha rett på skyss som følge av funksjonshemming eller midlertidig skade eller

sykdom. Dette er regulert i opplæringsloven § 7-3, og gjelder uten hensyn til avstanden

mellom hjemmet og opplæringsstedet. Disse elevene vil også ha rett til skyss til og fra

skolefritidsordningen (SFO) og rett til skyss før skoledagen er over dersom

funksjonshemmingen, skaden eller sykdommen gir behov for det. De vil ikke ha rett til skyss

til og fra leksehjelp eller i skoleferier.

Det er to vilkår som må være oppfylt for å få rett til skyss etter denne bestemmelsen:

1. Eleven må ha en funksjonshemming eller en midlertidig skade eller sykdom

2. Funksjonshemmingen, skaden eller sykdommen må gjøre at eleven/deltakeren har

behov for skoleskyss.
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Hva er funksjonshemning?

Loven bruker begrepet «funksjonshemming4». Begrepet funksjonshemming fungerer som

en rettslig standard. Det betyr at begrepet må tolkes i forhold til den tiden og den

sammenhengen det blir brukt i.

Begrepet vil kunne omfatte både varige fysiske og psykiske funksjonsvansker.

Hva er midlertidig skade eller sykdom?

For at en skade eller sykdom skal være midlertidig, må den være forbigående. Dersom

skaden eller sykdommen er livslang, vil det i denne sammenhengen regnes som

funksjonshemming.

Gjør tilstanden at eleven har behov for skoleskyss?

Det er behovet for skyss som er avgjørende i helhetsvurderingen av elevens rett. Det er ikke

et krav om at tilstanden gjør det umulig for eleven å gå til skolen. Spørsmålet er om

funksjonshemmingen, skaden eller sykdommen representerer en byrde utover det vanlige

på skoleveien. Formålet er å sikre at den enkelte eleven, uavhengig av forutsetninger, får

den samme retten til opplæring som andre elever.

4) Tolkningsuttalelse om skyss, reisefølge og tilsyn etter § 7-3 og § 7-4

3. Hvor har eleven rett på skyss fra?
Elevene har ikke nødvendigvis krav på skyss til og fra selve hjemmet. Det følger av

forarbeidene til loven5 at det må kunne kreves at eleven går en rimelig distanse frem til en

oppsamlingsplass. Hva som er rimelig distanse, avgjøres etter en konkret vurdering der det

blant annet legges vekt på alderen til eleven, trafikksikkerhet og hvor fremkommelig veien

er. Det er presisert i forarbeidene at skysstilbudet må dekke størstedelen av totaldistansen.

Den som er ansvarlig for skyssen må også sørge for at veien til oppsamlingsplassen er

forsvarlig.

Elever som får skyss på grunn av funksjonshemming, midlertidig skade eller sykdom vil
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normalt ha krav på skyss fra selve hjemmet.

5) Ot.prp.nr. 46 (1997-98 s. 85)

4. Hvor bor eleven?
Hovedregelen er at elever har rett til skyss til og fra der de «bor» dersom vilkårene for skyss

ellers er oppfylt. For elever som har ett bosted vil dette vanligvis være folkeregistret

adresse.

Delt bosted

Elever som har delt bosted vil være folkeregistret på én adresse selv om de deler tiden

mellom to hjem. Formålet med skyssreglene og hensynet til barna det gjelder, tilsier at det

avgjørende må være at barnet faktisk bor to steder. For å ha rett til gratis skoleskyss, må

elevens opphold hos hver av foreldrene være en rimelig fast, planlagt og regelmessig

ordning, og ikke improviserte enkeltbesøk. Det er ikke et krav om at barnet bor like mye i

hvert av hjemmene.

Elever med to hjem vil kunne ha rett til skyss til og fra begge hjemmene, selv om det ene

hjemmet ligger i en annen kommune eller i et annet fylke enn skolen eleven går på.

Departementet har uttalt at dette er en konsekvens av at en elev bare kan gå på en skole,

selv om eleven kan bo på to steder.

Vurderingen av om eleven har rett til skyss, hva som er akseptabel reisetid og hva som er

forsvarlig skyss skal gjøres selvstendig og konkret for begge hjemmene.

Der eleven har delt bosted og daglig skyss til et av hjemmene ikke vil være forsvarlig, må

foreldrene enten selv ordne skyss, revurdere barnets bosituasjon eller innlosjere barnet.

Midlertidig bosted

I noen situasjoner kan en elev måtte bo utenfor hjemmet i en periode. Dette kan f.eks. være

på krisesenter, barnevernsinstitusjon, helseinstitusjon eller avlastningshjem.

Elevene vil i utgangspunktet ha rett til å fortsette på den skolen eleven går på. I de fleste

situasjoner vil elevene ha rett til skyss til og fra det midlertidige hjemmet dersom vilkårene
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for skyss er oppfylt. Dette gjelder uavhengig av i hvilken kommune/fylkeskommune det

midlertidige hjemmet ligger i. Sikkerhetsgrunner eller uforsvarlig lang reisetid kan likevel

føre til at eleven må bytte skole ved midlertidig flytting. Retten til skyss vil ikke gjelde private

ordninger som ikke kommer av offentlig vedtak.

I tilfeller hvor eleven bor midlertidig utenfor hjemmet må det tas hensyn til at han eller hun

er i en vanskelig livssituasjon. Involverte instanser bør av hensyn til eleven være fleksible og

ha evne til å ta raske avgjørelser.

5. Hva vil det si at skyssen skal være

forsvarlig?
Den daglig skyssen i grunnskolen må være forsvarlig. Dersom skyssen ikke er forsvarlig,

skal kommunen innlosjere eleven. At skyssen skal være forsvarlig vil gjelde både i forhold til

hvordan skyssen er organisert (hvilket/hvilke transportmiddel som skal benyttes) og hvor

lang reisetiden er (om reisetiden er akseptabel).

I loven står det at det i vurderingen av hva som er forsvarlig særlig skal legges vekt på

forhold som gjelder den enkelte, som alder, funksjonshemming, reisetid og trygghet, og om

daglig skyss gir ekstraordinære kostnader eller vanskeligheter for kommunen. Det skal altså

være en avveining mellom hensyn til den enkelte eleven, og en effektiv og rasjonell

organisering av skyssen. Økonomiske hensyn bør ikke få så mye vekt i

forsvarlighetsvurderingen at det i realiteten ikke tas hensyn til den enkelte elev.

5.1 Hva er akseptabel reisetid?
Skoleskyss må organiseres slik at eleven får en akseptabel reisetid. Dette følger av

forarbeidene til loven6. I vurderingen av hva som er akseptabel reisetid må gangtid og tid

med transportmiddel sees i sammenheng. Det må også tas med hvor lang ventetid7 eleven

har før og etter skolen. Det er altså den totale tiden som eleven bruker fra han eller hun drar

hjemmefra og til opplæringen starter, og fra opplæringen er slutt til eleven er hjemme om

ettermiddagen som utgjør den samlede reisetiden. Det er særlig viktig å organisere skyssen

for de som går på første trinn slik at reisetiden blir så kort som mulig.

Kommunen kan gi retningslinjer for hva som vil være akseptabel reisetid, men disse vil kun
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være et utgangspunkt for den videre vurderingen.8

Hensynet til at eleven får tilstrekkelig fritid og tid hjemme taler for å avgrense reisetiden så

mye som mulig. Hensynet til effektiv og rasjonell organisering av skyssen kan på den annen

side tilsi at alle elever må godta en viss reisetid.

6) Ot.prp.nr. 46 (1997-98 s. 85)

7) Tolkningsuttalelse om ventetid

8) Uttalelse fra Sivilombudsmann om akseptabel reisetid ved delt bosted 

5.2 Hvilket/hvilke transportmidler skal
benyttes?
Skoleskyssen kan organiseres med offentlig transport, eget busstilbud, drosje, privat bil eller

båt. Det er den som er ansvarlig for skyssen som avgjør hvilket/hvilke transportmiddel

eleven skal benytte. Det avgjørende er hva som vil være forsvarlig for den enkelte elev.

Dette gjelder både hvilket transportmiddel som benyttes og hvordan den totale skyssen er

satt sammen.

Loven og forarbeidene presiserer at det skal legges vekt på forhold som gjelder den

konkrete reiseveien og den enkelte eleven. Sentrale momenter ved reiseveien vil være blant

annet reisetiden, inkludert gangtid og ventetid, og hvordan sikkerheten er på reisen og

eventuelt i ventetiden. Sentrale momenter ved den enkelte elev er blant annet elevens alder

og om det er forhold ved eleven (alder, hørsel, syn, funksjonsevne) som påvirker elevens

evne til å gjennomføre reisen. Én elev på 5. trinn vil kanskje kunne takle et bussbytte, mens

dette kan være uforsvarlig for en annen elev på samme alder.

Transport i private biler

Kommunen eller fylkeskommunen kan ikke pålegge foreldre å bidra til transport av egne

eller andres barn som har rett til skyss. Dette kan bare skje etter avtale. Foreldrene har i så

fall krav på å få dekket nødvendige og faktiske kostnader.

Det er gitt egne regler om skyssgodtgjørelse i videregående opplæring i forskrift til

opplæringsloven kap.10. Full skyssgodtgjørelse vil si at eleven får dekte de nødvendig

faktiske utgiftene. Dette er nærmere regulert i forskrift til opplæringsloven § 10-2 og i et eget
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rundskriv9. Departementet (delegert til Fylkesmannen) kan gi dispensasjon fra retten til

gratis skyss hvis fylkeskommunen har en ordning med subsidierte rabattkort etter

forskriften § 10-3.

9) Full skyssgodtgjørelse ved bruk av privat bil i videregående opplæring

5.3 Når har elevene rett og plikt til
innlosjering/losji?
Dersom daglig skyss ikke er forsvarlig står det i opplæringsloven § 7-1 at eleven har rett og

plikt til innlosjering. Kommunen skal i slike tilfeller fatte vedtak om innlosjering, uavhengig

av om foreldrene har krevd dette. I forarbeidene står det at kommunen kan vedta dette mot

foreldrenes vilje. Dersom det er tvil om daglig skyss er forsvarlig, skal foreldrene avgjøre om

eleven skal skysses eller innlosjeres.

Innlosjering skal bare være et alternativ til skyss i veldig spesielle tilfeller, f.eks. dersom det i

deler av året er umulig med skyss på grunn av vær og føreforhold.

Fylkeskommunen skal hjelpe til med å skaffe losji til de elevene som bor slik til eller har så

lang skolevei til videregående skole at daglig skyss ikke kan benyttes. Dette står i

opplæringsloven § 7-2. Der står det også at fylkeskommunen skal bygge elevhjem om det er

nødvendig. Dette gjelder de tilfellene hvor fylkeskommunen ikke greier å skaffe et annet

sted å bo innenfor en avstand der det er mulig med daglig skyss. Fylkeskommunen må ikke

drifte slike boliger selv.

6. Når har elevene rett til reisefølge

og tilsyn?
Elever har rett til nødvendig reisefølge og nødvendig tilsyn. Dette står i opplæringsloven § 7-

4.

Enkelte elever med funksjonsnedsettelse kan ha behov for reisefølge for å få benyttet seg

av skyssen. De kan også ha behov for reisefølge eller tilsyn før og etter SFO. Retten til

nødvendig reisefølge er ikke begrenset til disse elevene, selv om det ofte vil være mest
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relevant for disse.

Retten til tilsyn gjelder i hovedsak mens eleven venter på skoleområdet før og etter skoletid,

men kan også i særlige tilfeller gjelde når eleven bytter skyssmiddel. Dette gjelder når bytte

av skyssmiddel er særlig farlig eller vanskelig. Vurdering av denne retten tilsvarer

vurderingen ved «særleg farleg eller vanskeleg» skolevei under punkt 2.2.

Tilsynsplikten i videregående vil på grunn av elevenes alder være vesentlig mindre og vil

bare gjelde elever som ikke kan greie seg alene i ventetiden frem til skyssmiddelet går eller

opplæringen starter. Dette vil ofte være elever med funksjonshemming.

Det må vurderes konkret om kommunen skal sørge for reisefølge/tilsyn, eller om

kommunen/fylkeskommunen må sørge for en annen skyssordning. Hvis skyssen og

reisetiden i seg selv er forsvarlig, men f.eks. elevens alder tilsier at et bytte er særlig farlig

eller vanskelig, vil det tilsi at kommunen er ansvarlig for å stille med reisefølge eller tilsyn.

Dersom skyssen i seg selv ikke er å anse som forsvarlig som følge av for eksempel lang

reisevei eller mange bytter, tilsier dette at det er fylkeskommunen som må finne andre

løsninger for transport. Dersom elevens helsetilstand tilsier bruk av drosje, vil ikke reisefølge

fra kommunen gjøre at det blir forsvarlig med bruk av annet transportmiddel<sup>10</sup>.

10) Tolkningsuttalelse om skyss, reisefølge og tilsyn etter § 7-3 og § 7-4

7. Hvem har ansvaret for skyssen?
Opplæringsloven § 13-4 regulerer hvem som har ansvaret for skoleskyssen. Den som er

ansvarlig for skoleskyssen må sørge for at skyssen er forsvarlig mellom hjem og skole. Det

er mulig å delegere oppgaver til underliggende organer, f.eks. til rektor på en skole. Selv om

oppgaver er delegert til andre, vil kommunen eller fylkeskommunen fortsatt ha ansvaret for

at reglene om skyss oppfylles, og at de som fatter vedtak har tilstrekkelig kompetanse.

7.1 Når er fylkeskommunen ansvarlig?
Hovedregelen er at fylkeskommunen er ansvarlig for skyssen. De er ansvarlig for all skyss

på grunn av lang skolevei, funksjonshemming, midlertidig skade eller sykdom.

Fylkeskommunen har også ansvar for tilsyn og reisefølge for elever i videregående skole.
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Kommunene skal betale refusjon etter persontakst for elever i grunnskolen og voksne som

blir skysset av fylkeskommunen. Persontakst vil si den laveste prisen på ordinær

enkeltbillett. Dette fastsettes lokalt. Fylkeskommunen har altså ikke rett til refusjon av reelle

utgifter etter denne bestemmelsen. Refusjon etter persontakst vil være en beregningsmåte

når fylkeskommunen har ledige plasser på eksisterende skyssruter. Dersom

fylkeskommunen må etablere nye ruter for å skysse de kommunen er ansvarlig for, vil det

ikke være tilstrekkelig med refusjon etter persontakst.

7.2 Når er kommunen ansvarlig?
Kommunen har ansvaret for skyss på grunn av særlig farlig eller vanskelig skolevei for

elever i grunnskolen (som ikke har lang skolevei). De er også ansvarlig for reisefølge og

tilsyn for grunnskoleelever. Fylkeskommunen har som nevnt ansvaret for skyss på grunn av

lang skolevei, og kommunen og fylkeskommunen må derfor i mange tilfeller samarbeide

om forsvarlig skyss11.

Annen skole enn nærskolen

Dersom kommunen innvilger en søknad om å gå på en annen skole enn nærskolen (etter

opplæringsloven § 8-1) og dette utløser rett til skyss, vil det være kommunen som er

ansvarlig for å organisere skyssen. Kommunen vil også være ansvarlig for ekstrakostnader

til skyss som følge av vedtak om opplæring på en annen skole. Fylkeskommunen vil kun

være ansvarlig for utgiftene de ev. ville hatt dersom eleven fikk opplæring på nærskolen.

Utgangpunktet er at kommunen ikke kan stille vilkår12 om egenbetaling av skyss når de

innvilger en søknad om å gå på en annen skole enn nærskolen. Det kan imidlertid gjøres

unntak fra dette dersom skolebyttet ikke har sammenheng med retten til opplæring.

Eksempler på at skolebyttet ikke har sammenheng med retten til opplæring er at

beliggenheten er praktisk for foreldrene, eller at eleven har gode venner på den andre

skolen. Der bytte av skole skal sikre rettigheter etter loven f.eks. at eleven får oppfylt sin rett

til spesialundervisning eller trygt og godt skolemiljø, kan det aldri stilles slike vilkår13.

11) Tolkningsuttalelse om krav til de som tilbyr skyssen

12) Retten til å stille vilkår følger av den alminnelige forvaltningsrettslige læren om vilkår

13) Uttalelse fra Sivilombudsmannen om egenbetaling ved skolebytte
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7.3 Når kan andre være ansvarlig?
Fylkeskommunen der en helseinstitusjon ligger vil være ansvarlig for opplæringen for

pasienter etter opplæringsloven § 13-3a. Det innebærer også ansvaret for eventuell

skoleskyss. Dersom elevene bor og får opplæring på helseinstitusjon vil de trolig ikke ha

behov for skoleskyss, men det kan tenkes at disse kan ha rett til skoleskyss de dagene de

bor hjemme. Det må da foretas en vurdering av om det dreier seg om transport til og fra

skolen, eller annen transport utenfor skoletiden.

Der det er fattet et vedtak om at eleven skal bo på korttidsinstitusjon eller i avlastningshjem

vil det statlige eller kommunale barnevernet som har fattet vedtaket også ha det

økonomiske og praktiske ansvaret for skyssen. Når eleven har et mer permanent bosted vil

de vanlige ansvarsreglene etter opplæringsloven § 13-4 gjelde.

Dersom en elev i en periode må oppholde seg midlertidig utenfor fylket eller kommunen

(uten at det er fattet vedtak om det) vil det være den kommunen eller det fylket som har

ansvaret for opplæringen, som også har ansvaret for skyssen.

7.4 Samarbeid
Det står i loven at fylkeskommunen skal organisere skyssen i samråd med kommunen. Det

innebærer at de sammen må være ansvarlig for en rasjonell og trygg skyssordning.

Kommunen vil ha det overordnede ansvaret for å organisere opplæringen i grunnskolen, og

for å fastsette skoleruten. Kommunen og fylkeskommunen bør samarbeide for å finne gode

løsninger lokalt.

Elever vil få innvilget skyss på ett grunnlag, men det kan tenkes at flere bestemmelser om

skyss er oppfylt samtidig. Elevene kan f.eks. både ha lang skolevei og farlig skolevei. I slike

tilfeller går fylkeskommunens ansvar foran kommunens, og det er fylkeskommunen som

må oppfylle elevens rett til skyss.

Dersom kommunen og fylkeskommunen ikke blir enige om hvordan skyssen skal

organiseres og finansieres kan fylkesmannen komme med pålegg. Dette står i

opplæringsloven § 13-4.
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8. Saksbehandling og klage

Enkeltvedtak

Retten til skyss er en individuell rett som elever og foreldre må bli informert om.

Elever/foreldre må selv søke om skyss. De bør kontakte fylkeskommunen, kommunen eller

skolen om hvem søknaden skal sendes til. Avgjørelsen av om en elev har rett til skyss er et

enkeltvedtak etter forvaltningsloven § 2. Den som er ansvarlig for skyssen har ansvar for å

fatte et enkeltvedtak i tråd med reglene i forvaltningsloven14. Vedtaket skal gjelde den

konkrete eleven det er søkt for, og ikke en gruppe elever. Det er heller ikke anledning til å

avgjøre om en strekning er «særlig farlig eller vanskelig» uten å knytte dette opp mot den

aktuelle eleven15.

Vedtak om skyss på grunn av lang skolevei krever vanligvis ingen særskilt vurdering. For å

forenkle saksbehandlingen kan det derfor være grunnlag for å ikke gi samtidig begrunnelse

etter forvaltningsloven § 24 andre ledd.

Barets beste og retten til å bli hørt

Barnekonvensjonen art. 3 og art. 12, Grunnloven § 104 og forvaltningsloven § 17 krever at

alle barn har rett til å bli hørt i saker som vedrører dem og at barnets beste skal være et

grunnleggende hensyn.

Hensynet til barnets beste er en rettighet, et grunnleggende hensyn og en

saksbehandlingsregel16. Det betyr at kommunen/fylkeskommunen alltid skal vurdere

hensynet til barnets beste, og det vil være en saksbehandlingsfeil dersom en slik vurdering

ikke er gjort. Barnets beste skal ha større vekt enn andre hensyn, men det vil ikke

nødvendigvis være avgjørende. I vurderingen av hva som er barnets beste, vil elevens

oppfatning være sentral. Det er imidlertid ikke alltid at eleven eller foreldrenes mening er til

det beste for barnet.

Alle barn har rett til å bli hørt i saker som vedrører dem. Dette gjelder uavhengig av alder

eller forutsetninger. Det må alltid vurderes om eleven er hørt godt nok i saken eller om en

må høre eleven selv. Utgangspunktet er at fylkeskommunen/kommunen skal høre eleven

direkte, men eleven kan også høres gjennom objektive personer, foreldre, gjennom brev

m.m. Det kan også tenkes at elevens stemme kommer tydelig nok frem i annen
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dokumentasjon. Eleven har ikke en plikt til å uttale seg.

Rett til å klage

Eleven eller foreldrene kan klage på vedtaket. Klagen skal sendes til den som har fattet

vedtaket. Fylkesmannen vil være klageinstans i grunnskolen etter opplæringsloven § 15-2,

mens fylkeskommunen vil være klageinstans i videregående etter forvaltningsloven § 28.

Klagen kan gjelde både innholdet i vedtaket, saksbehandlingen og manglende oppfyllelse av

skyssen. Fylkesmannen kan også vurdere om evt. vilkår for skyss er lovlige.

14) Informasjon om å fatte enkeltvedtak

15) Det skal gjøres både en objektiv og en subjektiv vurdering, se punkt 2

16) Veiledning til bruk av barnekonvensjonen i saksbehandlingen

9. Forsvarlig system
Opplæringsloven § 13-10 andre ledd pålegger kommunen og fylkeskommunen som

skoleeier å ha et forsvarlig system for å vurdere og følge opp at kravene i lov og forskrift blir

oppfylt. Systemkravet gjelder også reglene om skyss i kapittel 7 og 13. Systemet skal være

egnet til å avdekke eventuelle forhold som er i strid med lov og forskrift og sikre at det blir

satt inn adekvate tiltak der det er nødvendig. Et forsvarlig system forutsetter jevnlig

oppfølgning av om lovverket etterleves. Systemkravet betyr aktiv, planmessig og

kontinuerlig styring med tanke på å sikre at reglene om skyss blir oppfylt. Dette forutsetter

rutiner for delegasjon, kommunikasjon og samhandling mellom fylkes- og

kommuneadministrasjonen sentralt og underliggende og eksterne virksomheter, som buss-

og drosjeselskap.

10.Trygt og godt skolemiljø
Rettighetene og pliktene etter opplæringsloven §§ 9A-2 og 9A-4 gjelder ikke på skoleveien,

da de som jobber på skolen ikke plikter å følge med på at elevene har det trygt og godt

utenfor skolens område, og heller ikke har samme mulighet til å gripe inn. Det er likevel

presisert i forarbeidene17 at dersom forhold utenfor skolen, for eksempel på skoleveien, gjør
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at en elev ikke opplever at det er trygt og godt å være på skolen, har skolen like fullt en plikt

til å hjelpe eleven. Dette innebærer at også forhold på skoleveien kan føre til tiltak for å sikre

et trygt og godt skolemiljø på skolen. Kunnskapsdepartementet har uttalt: «Det er heller ikke

tvil om at tiltak som settes inn for å sikre en elevs rett til et trygt og godt skolemiljø kan ha

skoleveien som virkeområde, f.eks. følgegrupper, trafikkvakter, tilsyn eller annet»18.

Fylkeskommunen og kommunen kan la ordensreglementet etter § 9 A-10 gjelde for

skoleveien. Sanksjoner som er fastsatt i ordensreglementet kan da også benyttes på

hendelser som har oppstått på skoleveien. En sanksjon kan aldri gå ut på å begrense en

elevs rettigheter. Det vil si at en elev ikke kan miste retten til skyss på grunn av f.eks.

oppførsel på skolebussen19. Reisefølge20 kan være et mulig virkemiddel. For å sikre det

fysiske miljøet, må skyssen gjennomføres i samsvar med de sikkerhetsstandarder som

generelt gjelder for offentlig transport.

17) Prop. 57 L (2016-2017). s. 60

18) Brevet datert 26.10.2017

19) Les om godt og trygt skolemiljø, og om ordensreglement 

20) Se punkt 6

11. Skyss i friskoler, for voksne og for

barn under opplæringspliktig alder

Friskoler

Retten til skyss for elever i friskoler er tilsvarende retten i offentlige skoler, jf. friskoleloven §

3-7. Unntaket er at retten bare gjelder innenfor kommunen for grunnskoleelever og innenfor

fylkeskommunen for elever i videregående. Dette vil gjelde uansett grunnen til skyssen.

Hjemkommunen eller hjemfylket vil både fatte vedtak, dekke utgifter til skyss og

administrere skyssen etter opplæringsloven § 13-4. Alt av tilskudd skal komme elevene til

gode, og kan ikke brukes til å dekke eller administrere skyss.

Voksne i grunnskoleopplæring

Rett til skyss for voksne med rett til grunnskoleopplæring reguleres i opplæringsloven § 4A-
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Oppgrader til en støttet nettleser for å få en reCAPTCHA-utfordring.

Hvorfor skjer dette?

7. Voksne har rett til skyss hvis de bor mer enn fire kilometer fra skolen. Voksne har også

rett til skyss på grunn av funksjonshemming, midlertidig skade eller sykdom. Voksne

omfattes dessuten av reglene om reisefølge og tilsyn i opplæringsloven § 7-4. Se nærmere

omtale av dette over. Kommunen er ansvarlig for skyss på grunn av særlig farlig eller

vanskelig skolevei, reisefølge og tilsyn for voksne i grunnskoleopplæring. Fylkeskommunen

vil være ansvarlig for skyss på grunn av avstand, funksjonshemming, skade eller sykdom for

voksne. Dette følger av opplæringsloven § 13-4.

Voksne som mottar videregående opplæring etter opplæringsloven kap. 4A har ikke rett til

skyss.

Barn under opplæringspliktig alder

Hvis det er nødvendig for å motta spesialpedagogisk hjelp eller få tegnspråkopplæring vil

barna ha rett til gratis skyss etter barnehageloven § 19 f eller § 19h. Retten til skyss gjelder

bare der det er nødvendig for at barnet skal kunne motta hjelp. Det vil kunne være

nødvendig dersom foreldrene har en vesentlig større byrde knyttet til skyss enn andre

foreldre med barn i barnehage vil ha. Barnet vil vanligvis ikke ha rett til skyss dersom hjelpen

gis i barnehagen som foreldrene selv har valgt. Dette vil typisk være en barnehage i barnets

nærmiljø.

Barnet vil også ha rett til nødvendig reisefølge og tilsyn. Det er kommunen som har ansvar

både for skyss, reisefølge og tilsyn.

http://www.udir.no/regelverkstolkninger/opplaring/Skoleskyss/udir-2-2019-retten-til-skyss1/
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Skolestruktur Seter krets – innspill til standpunkt 
 
Ulike perspektiver i forhold til skolestruktur og samfunnet på Seter 
 
Ulike alternativer for drift på Seter 
1 fortsette dagens drift 
2 fortsette dagens drift og fjernundervisning 
3 hospitering/ mer samarbeid Strand-Seter begge veier. Feks 2 dager på Strand 1 dag på Seter, med 
samkjøring av skoleplanene. Kan gjennomføres fra høsten 2020.  
4 hospitering og fjernundervisning.  
 
Ulike argumenter/ perspektiver:  

 Har en skole med godt kvalifisert arbeidskraft 
 Skolen er for liten for elevene, for lite sosialt miljø. 
 Situasjonen har blitt verre de siste årene pga fraflytting og manglende rekruttering av nye 

elever til skolen.  
 Vanskelig å drive videre for skolen hvis de ikke har foreldrene med seg. 
 Vanskelig å planlegge framover når situasjonen er uavklart.  
 Nærskolen er en sjølstendig verdi for bygda. Hvis nærskolen forsvinner forsvinner alle sosiale 

arrangement knyttet til skolen, som 17. mai, juletrefest osv.  
 Elevene får møte ulike generasjoner og delta på ting på tvers av generasjoner - nyttig lærdom 

de ikke får på større steder 
 Er en tøff overgang for mange til videregående skole med store klasser når de kommer fra så 

små forhold 
 Forsvinner skolen forsvinner framtida for bygda.  
 Kan man satse på utviklingsprosjekt og nye tiltak som kan bidra til tilflytting? Bør utfordre 

kommunen på dette og spesifikke tiltak rettet mot Seter i omstillingsprosjektet som 
kommunen skal igang med. Utrede muligheter for utviklingstiltak/ ideer for Seter, for 
eksempel alternativ bruk av skolelokaler gjennom etablering av folkehøgskole. Videreføre 
ideer fra Folk i husan + få fram nye ideer.  

 
Mer om alternativ 3 hospitering og mer samarbeid: 
Må være gjensidig/ reise begge veier.  
Muligheter for nytenkning, og effektivisering gjennom felles ledelse, felles bruk av lærerressurser.  
Spørsmål om kostnader knyttet til hospiteringsordning – skyss over fjorden. Motvirkes av 
effektiviseringstiltak gjennom sambruk av ressurser.  
 
Konklusjon: helst opprettholde skolen, hvis ikke det går – gå for hospiteringsordning som skissert i 
alternativ 3.  
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